
Paraíba, 30 de Abril de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV I N° 3605 

Publicado por: 
Maria de Fatima Matias de Caldas Alves 

Código Identificadon2F62E8FA 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CAAPORÃ 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAAPORÃ 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DA PARAIBA 
CAMARA MUNICIPAL DE CAAPORA 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DV0003/2024 

A CAMARA MUNCIPAL DE CAAPORÃ MANIFESTA O 
INTERESSE EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE 
EVENTUAIS INTERESSADOS NA CONTRATAÇÃO DIRETA, 
COMBASE NO ART 75 INCISO II DA LEI 14133/2021, 
RESTRITA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADOS, QUE 
OBJETIVA: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO (MESAS E 
CADEIRAS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA 
MUNICIPAL DE CAAPORÃ — PB.0 INTERESSADO PODERÁ 
OBTER O RESPECTIVO TERMO DE REFERÊNCIA COM A 

dliPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO JUNTO AO 
r,TOR DE CONTRATAÇÃO, SEDIADO NA RUA SALOMÃO 

VELOSO, 90 - CENTRO - CAAPORÃ - PB, OU SOLICITANDO 
VIA EMAIL : LICITACAOCMCAAPORA@GMAIL.COM O 
REFERIDO ÓRGÃO DE CONTRATAÇÃO ESTARÁ 
RECEBENDO AS PROPOSTAS ATÉ O DIA 06 DE MAIO DE 
2024, NOS HORÁRIO E ENDEREÇO ABAIXO INDICADOS, E 
QUE PODERÃO SER ENCAMINHADAS TAMBÉM PELO E-
MAIL: LICITACAOCMCAAPORA@GMAIL.COM RECURSOS: 
PREVISTOS NO ORÇAMENTO VIGENTE. FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI FEDERAL N° 14.133/21; LEI COMPLEMENTAR N° 
123/06; E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, CONSIDERADAS AS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES DAS REFERIDAS NORMAS. 
INFORMAÇÕES: NO HORÁRIO DAS 08:00 AS 13:00 HORAS 
DOS DIAS ÚTEIS, NO ENDEREÇO SUPRACITADO. 
CAAPORÃ, 29 DE ABRIL DE 2024. 

RODRIGO LEITE LINS 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
José Vieira de Albuquerque Filho 

Código Identificador:E5B33D12 

LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO- DISPENSA N° DV00003/2024 

DECRETO N° DV 00003/2024 O PREFEITO CONSTITUCIONAL 
DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLV E: ADJUDICAR o objeto da Dispensa de licitação n° 
DV00003/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE ABAFADORES DE 
RUÍDO TIPO CONCHA PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E 
ADULTOS COM SENSIBILIDADE AUDITIVA (PERFIL 
COGNITIVO VINCULADO AO AUTISMO), CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS EM TERMO DE REFERÊNCIA; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a: 
Empresa: UNIVERSAL COMPANY LTDA. 
CNPJ: 49.446.417/0001-71 
Valor: R$ 14.839,20 
Publique-se e cumpra-se. 
Caaporã - PB, 29 de Abril de 2024. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:18DA02A6 

LICITAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA N° DV00003/2024 

DECRETO N° DV 00003/2024 O PREFEITO CONSTITUCIONAL 
DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOL V E: RATIFICAR a Dispensa de Licitação n° 
DV00003/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE ABAFADORES DE 
RUÍDO TIPO CONCHA PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E 
ADULTOS COM SENSIBILIDADE AUDITIVA (PERFIL 
COGNITIVO VINCULADO AO AUTISMO), CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS EM TERMO DE REFERÊNCIA; com base nos 
elementos constantes da exposição de motivos correspondente, a qual 

EMPRESA: UNIVERSAL COMPANY LTD 
sugere a contratação de: 

A. 
CNPJ: 49.446.417/0001-71 
Valor: R$ 14.839,20 
Publique-se e cumpra-se. 

Caaporã - PB, 29 de Abril de 2024 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

  0 ,. ÔFl s. =•4-.._ rD, 
. CPL ,(-) 
,. o •Q),; 

j 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:33 OD0665 

LICITAÇÃO 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N° 

DV00003/2024 

DECRETO N° DV 00003/2024-02 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais, RESOLV E: 
DESIGNAR os servidores Filipe José Ferreira Chaves, Secretário, 
como Gestor e Karla Fernanda Chacon Chagas, Diretora de 
regulação controle e avaliação, para Fiscal do contrato decorrente da 
Dispensa de Licitação n° DV00003/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE ABAFADORES DE RUÍDO TIPO CONCHA PARA 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS COM 
SENSIBILIDADE AUDITIVA (PERFIL COGNITIVO 
VINCULADO AO AUTISMO), CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS EM TERMO 
DE REFERÊNCIA; com as atribuições nos termos da norma vigente, 
especialmente para coordenar as atividades relacionadas à fiscalização 
do referido contrato. 
Publique-se e cumpra-se. 
Caaporã - PB, 29 de Abril de 2024. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:FD26A514 

ESTADO DA PARAIBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA N° 

00010/2024 

ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA N° 
00010/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° 00010/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE AR-CONDICIONADO PARA ATENDER A NECESIDADE 
DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO 

ADJUDICO o correspondente 
procedimento e o seu objeto e AUTORIZO a efetiva contratação à: 
CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA — CNPJ: 

AOEMPREENDEDORISMO;

www.diariomunicipal.com.br/famup 4 



Paraíba, 30 de Abril de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV I N° 3605 

08.449.096/0001-81 — Valor da proposta: R$ 26.876,00 - Cabaceiras - 
PB, 29 de abril de 2024 - 

MARÍLIA MICHELLI COSTA OLIVEIRA - 
Gestora do Fundo Municipal De Apoio Ao Empreendedorismo 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificado r: CO1D5FED 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA AQUISICÃO 
DE AR-CONDICIONADO PARA ATENDER A NECESIDADE 
DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO 
EMPREENDEDORISMO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação n° DV00010/2024. DOTAÇÃO: 03.000 FUNDO 
MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO — 
EMPREENDER CABACEIRAS - 11 122 1013 2037 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - 
000386 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE - VIGÊNCIA: até 29/07/2024.PARTES 
CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO 

#IPREENDEDORISMO e: CT N° 02601/2024 - 29.04.24 - 
NAPU COMERCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA — CNPJ: 

.449.096/0001-81- R$ 26.876,00. 
Publicado por: 

José Djanilson Galdino de Farias 
Código Identificador:35726647 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA N° 0003/2024 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA N° 0003/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° 0003/2024, que 
objetiva: ADJUDICO e o correspondente procedimento o seu objeto 
a: AGÊNCIA CONECTADO DE PUBLICIDADE LTDA — CNPJ: 
36.019.275/0001-14 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ATRAVÉS DE UMA AGENCIA DE PUBLICIDADES, PARA 
TRANSMISSÃO E DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS, 

ARATÉRIAS E PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DA CÂMARA 
115JNICIPAL DE CABACEIRAS — PB -- R$ 44.000,00 - 

Cabaceiras - PB, 29 de abril de 2024 - 

A GNELO DE FREITAS CAVALCANTI FILHO - 
Presidente da Câmara. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 
Código Identificador:32309394 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ATRAVÉS DE UMA 
AGENCIA DE PUBLICIDADES, PARA TRANSMISSÃO E 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS, MATÉRIAS E 
PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CABACEIRAS — PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação n° 0003/2024 DOTAÇÃO: 01.001 — CÂMARA 
MUNICIPAL - 01.031.1001.2001 Desenvolvimento das Atividades 
Legislativas. VIGÊNCIA: até 31/12/2024.PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Cabaceiras e: CT N° 
0005/2024 - 18.04.24 — AGÊNCIA CONECTADO DE 

PUBLICIPADE 
44.000e. 

!Cr) Fis. tr1 
CPL 

- CNPJ: 36.019.275/0001-14- R$ 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código IdentificadorE0C30A71 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE JERICÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° 

DV00006/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DV00006/2024, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada em assessoria na área 
de Educação para prestação de serviços, conforme descritos no termo 
de referência; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ILDENBERGUE LINS DOS SANTOS - 
R$ 28.980,00. 

Jericó - PB, 26 de Abril de 2024 

KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Aroldo Pereira Muniz 

Código Identificador:14C37D89 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE JUAREZ TÁVORA 

SETOR LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ TÁVORA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 006/2024 
Torna-se público para conhecimento dos interessados, que 
RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.° 006/2024, com base no Parecer da Procuradoria 
Jurídica do Município e outras informações que constam dos autos, 
fundamentado no Inciso II do Art. 74 da Lei n.° 14.133/21, em favor 
da empresa YARA TCHÊ E ALESSANDRO EVENTOS LTDA, 
CNPJ n°30.331.267/0001-22. 
OBJETO: Contratação da Banda Seu Desejo Yara Tché e Alessandro, 
para realização de uma apresentação artística no dia 16/07/2024, 
durante a Festa de Emancipação Política da cidade de Juarez Távora. 
VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). 
FONTES DE RECURSOS: FPM, ICMS e DIVERSOS. 
Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba do 
dia 17/04/2024— Republicado por incorreção. 
Juarez Távora(PB), 22 de março de 2024. 

WILSON EVANGELISTA FEITOSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Marcus Aurélio Duarte Silva 

Código Identificador:E7D87E2A 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE JUNCO DO SERIDO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

10002/2024 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Janúncio Balduino, S/N - Centro - Junco do 

www.diariomunicipal.com.br/famup 5 


